Isa. VIII. 13, 14 :

« Rendez gloire à la sainteté du Seigneur : qu'il soit lui-même votre crainte et votre terreur, et il deviendra votre sanctification ; au lieu qu'il sera une pierre d'achoppement, une pierre de scandale pour les deux maisons d'Israël, un piège et un sujet de ruine à ceux qui habitent dans Jérusalem. Plusieurs d'entre eux se heurteront contre cette Pierre, ils tomberont et se briseront, ils s'engageront dans le filet et y seront pris. »

Le Messie sera donc une pierre, un sujet d'édification et de sanctification pour les Israélites fidèles, tandis qu'il sera une pierre de chute et de ruine pour ceux d'entre eux qui ne croiront point en lui.

« *Ipsum sanctificate... et erit vobis in sanctificationem ; in lapidem autem offensionis et in petram scandali duobus domibus Israël... ; et offendent ex eis plurimi, et cadent, et conterentur....*

II. — Même sujet. — Le Messie est la Pierre fondamentale, la Pierre Précieuse de l'édifice de l'Eglise.

Isa. XVI. 16.:

« C'est pourquoi, dit le Seigneur, je vais mettre pour fondement de Sion une Pierre, une Pierre éprouvée, une Pierre Angulaire, Précieuse, qui sera un ferme fondement ou qui sera solidement scellée. *Ecce ego mittam in fundamentis Sion Lapidem, Lapidem probatum, Lapidem Angulorem, pretiosum, in fundamento fundatum; qui crediderit, non festinet...* Et alors, » ajoute le Seigneur, en s'adressant aux chefs et aux Docteurs du peuple juif, « l'alliance que vous aviez contractée avec la mort sera rompue et le pacte que vous aviez fait avec l'Enfer ne subsistera plus ; lorsque les maux se déborderont comme un torrent, vous en serez accablés... »

Ce qui suit est l'annonce du *retranchement* et de la *destruction* d'une grande partie des Juifs et des Docteurs qui se seront raillés des menaces de Dieu et qui n'auront point

cru au Messie. Cet oracle est à peu près analogue aux deux précédents. (*Forerius, etc.*) Le voici encore rappelé et renouvelé deux fois par Zacharie.

Zach. III. 8, 9 :

« Je ferai venir l'Orient, mon serviteur. Car voici la Pierre (Angulaire, Précieuse, Fondamentale) que j'ai mise devant Jésus. Il y a sept yeux sur cette Pierre qui est Unique ; je la taillerai et je la graverai moi-même avec le ciseau, dit le Seigneur des Armées, et j'effacerai en un jour l'iniquité de cette terre.

« *Adducam servum meum Orientem, quia ecce Lapis quem dedi coram Jesu ; super Lapidem unum septem oculi sunt ; ecce ego calabo sculpturam ejus, ait Dominus...* »

Dieu fait voir à Jésus cette Pierre célèbre, qui doit être le ferme fondement du vrai Temple, c'est-à-dire de l'Eglise, figurée par le Temple que construit Zorobabel. La sculpture de cette Pierre signifie prophétiquement la flagellation du Messie, son crucifiement, et toute sa passion, laquelle en un seul jour effacera les iniquités du Peuple de Dieu. (*Ménochius, Tirinus, etc.*)

Zach. IV. 7 :

« Qui êtes-vous, Grande Montagne, devant Zorobabel ? Vous serez aplanie. Il mettra la principale Pierre qui couronnera le Temple (ou qui lui servira de fondement). Et ce Temple sera aussi beau que le premier, » à cause de la présence du Messie. (*Ménoch.*)

Tout cela était ici l'annonce figurative de l'Eglise du Messie, comme le marque Zacharie lui-même, III. 8, et comme nous l'avons expliqué ailleurs.

III. — Le Christ est désigné sous l'image symbolique d'une *Montagne*.

Dan. II. 34 :

« Videbas ità, donec abscissus est lapis de monte sine manibus, et percussit statuas... factus est (autem) mons magnus, et implevit universam terram.

« Vous étiez attentif à cette vision, lorsqu'une pierre fut détachée de la Montagne sans la Main d'aucun homme, et que frappant la statue dans ses pieds de fer et d'argile, elle les mit en pièces.

35. « Alors le fer, l'argile, l'airain, l'argent et l'or se brisèrent tous ensemble, et devinrent comme la menue paille que le vent emporte hors de l'aire pendant l'été ; et ils disparurent sans qu'on en trouvât plus rien en aucun lieu ;

« Mais la pierre qui avait frappé la statue, devint une grande montagne qui remplit toute la terre. »

S. Augustin, *in ps.* 98, et les autres Pères et Docteurs, disent qu'on entend par cette Pierre le Messie qui, étant sorti du royaume des Juifs sans aucun moyen humain, a renversé tous les royaumes des idoles, et est devenu lui-même *cette Grande Montagne*, c'est-à-dire le Monarque de ce vaste Royaume qui remplit tout l'univers, et qui est l'*Eglise Catholique*.

DEUXIEME COLONNE

Tradition des Anciens Docteurs Hébreux.

I. — L'Enseignement de l'Antique Synagogue confirme ce qui précède

Un des recueils traditionnels des plus anciennes doctrines de la Synagogue, nous fournit le résumé de tout ce qui vient d'être dit au sujet de la *Pierre Mystérieuse*.

Midras-Jalkut, II^e partie, fol. 85, col. 2 :

— « *Qui es-tu, o Grande Montagne aplanie ?* Cette Grande Montagne, c'est le *Messie*. Et pourquoi le texte l'appelle-t-il *Grande Montagne* ? — Parce que le Messie est plus grand que les Patriarches ; car il est écrit : *Voici que mon Serviteur prospérera ; il sera haut, élevé, sublime.* (Is. LII, 13). *Il sera haut*, au-dessus d'Abraham ; *élevé*, plus que Moïse : *sublime*, supérieur aux Anges. De qui sortira-t-il ? De David ; car il est écrit (I. Paralip. II. 10-24) : *Et le fils de Salomon fut Roboam*, et tout le reste jusqu'à *Anani*, ce qui signifie le *Nuageux*, (*nuée, nuage*) ; qui est ce *Nuageux* ? c'est le Messie ;